«Утверждаю»

начальник отдела образования

___________О.А.Моисеева

Протокол

совещания руководителей образовательных организаций района

с. Петровское                                                                                  04.02.2021г.

Присутствовали: В.И.Рыжкин – первый заместитель главы Петров-

ского района, начальник и работники отдела образования и МКУ

«РЦОСОК».

Приглашенные: руководители образовательных организаций.

          По первому вопросу: «Об итогах успеваемости и качества знаний

учащихся 10-11классов общеобразовательных организаций района за I по-

лугодие 2020-2021 учебного года. (Е.Л.Чеботарева)

Руководителям образовательных организаций:

- организовать образовательный процесс во II полугодии текущего го-

да в соответствии с рекомендациями МП РФ от25.01.2021г.;

- усилить внутришкольный контроль за подготовкой учащихся «груп-

пы риска» к государственной итоговой аттестации и обеспечить объектив-

ность оценивания кандидатов на получение медали «За особые успехи в

учении»;

- разработать комплекс мер по обеспечению объективности выдачи

медали «За особые успехи в учении» выпускникам школ и представить план

в отдел образования

Срок: до 10.02.2021г.

          По второму вопросу: «О проведении государственной итоговой атте-

стации в 9 и 11классах. О допуске к ГИА». (Е.Л.Чеботарева).

Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить качественную подготовку выпускников 9-х и 11-х клас-

сов к ГИА, в том числе посредством организованных индивидуальных и

групповых консультаций, дополнительных занятий, включая использование

образовательных технологий, обращая особое внимание на детей «группы

риска»;

- организовать разъяснительную работу с выпускниками и их родите-

лями по организации ГИА.

Постоянно.

         По третьему вопросу: «Об усилении антитеррористических меропри-

ятий в образовательных организациях района». (Н.Л.Платонова).

Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить безопасность учащихся, педагогов и сотрудников обра-

зовательных организаций;

- довести до сведения педагогических коллективов и сотрудников об-

разовательных организаций информацию об усилении мер по выполнению

требований безопасности в учреждениях образования района.

Постоянно.

          По четвертому вопросу: «О мерах по соблюдению санитарных норм

в образовательных организациях района». (Н.Л.Платонова).

Руководителям образовательных организаций:

         - усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических и проти-

воэпидемиологических мероприятий;

         - создать условия для соблюдения детьми и сотрудниками правил лич-

ной гигиены;

        - соблюдать выполнение графиков влажной уборки и проветривания

столовых, классных и туалетных комнат;

        - активизировать информационно-разъяснительную работу с детьми и

персоналом.

Постоянно.

          По пятому вопросу: «О внесении изменений в Правила оказания

платных услуг в образовательных организациях». (Н.Л.Платонова).

Руководителям образовательных организаций:

        - внести изменения в Правила оказания платных образовательных услуг

в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 и

приказом МП РФ от 16.09.2020 №500 «Об утверждении примерной формы

договора об образовании по дополнительным общеобразовательным про-

граммам».

Срок: до 01.03.2021г.

   По шестому вопросу: «О рейтинге муниципальных образований по

показателям эффективности развития системы дополнительного образова-

ния детей в 2020 году». (О.А.Стефаненко).

  Руководителям образовательных организаций:

        - разработать программы дополнительного образования детей для от-

крытия дополнительных творческих объединений туристско-краеведческой

направленности в общеобразовательных организациях района (филиалы

МБОУ Избердеевской сош в сс.Крутое, Дубовое, МБОУ Волчковская сош и

ее филиал в с.Рахманино, МБОУ «Избердеевская НШДС» и ее филиал в

с.Успеновка);

Срок: до конца февраля 2021 г.

        - подготовить нормативную документацию для открытия школьной му-

зейной комнаты (филиал МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка);

Срок: до конца февраля 2021 г.

      - подготовить программы дополнительного образования детей по 4

направленностям на независимую оценку качества программ дополнитель-

ного образования детей (филиалы МБОУ Избердеевской сош в сс.Крутое,

Кочетовка, Красиловка, Покрово-Чичерино, Свинино, МБОУ Волчковская

СОШ и ее филиалы в сс.Шехмань, Яблоновец, филиалы МБОУ «Избердеев-

ская НШДС» в с.Петровское, Сестренка, МБОУ ДО «Дубовский детский

центр физической культуры и спорта»);

Срок: до конца февраля 2021г.

     - подготовить материалы для размещения в Банке эффективных практик

ДО (МБОУ Избердеевская сош и ее филиал в с.Кочетовка, МБОУ Волчков-

ская СОШ, МБОУ ДО «Дом детского творчества»);

Срок: до конца февраля 2021 г.

     - активизировать работу по размещению новостей на портале  «Дополни-

тельное образование детей Тамбовской области»;

Срок: до конца февраля 2021 г.

     - принять меры по эффективности участия педагогических работников в

конкурсных мероприятиях туристско-краеведческой, художественной и

физкультурно-спортивной направленности, в том числе в конкурсах про-

фессионального мастерства.

                                                                       Срок: до конца февраля 2021 г.

          По седьмому вопросу: «О мерах по профилактике суицидального по-

ведения среди детей и подростков». (О.В.Воробьева).

Руководителям образовательных организаций:

        - разработать план мероприятий по профилактике суицидального пове-

дения среди детей и подростков на 2021год;

Срок: до 15.02.2021г.

       - организовать и провести родительские собрания, с привлечением пе-

дагогов-психологов, социальных педагогов,  по вопросам оказания психоло-

гической помощи несовершеннолетним по вопросам профилактики суици-

дального поведения, потенциальных рисков сети Интернет и методов защи-

ты от них;

Срок: до 30.03.2021г.

       - провести социально-психологическое исследование с 01.02. по 31.03

2021 года.

          По восьмому вопросу: «Об организации летнего отдыха детей в

2020-2021 учебном году». (О.А.Стефаненко).

         Руководителям образовательных организаций:

       - уточнить кадровый состав сотрудников лагерей дневного пребывания

и направить список сотрудников с указанием должности в лагере;

Срок: до 06.02.2021 г.

       - направить заявления и уведомления по каждому лагерю и папки с до-

кументами на открытие лагеря в Роспотребнадзор г.Мичуринска;

Срок: до конца февраля 2021 г.

- заключить  договора на аккарицидную обработку территорий, на

дерратизационные мероприятия, на поставку продуктов в ЛДП и на про-

хождение  медосмотра в ТОГБУЗ «Петровская  ЦРБ».

Срок: до конца февраля 2021 г.

         По девятому вопросу: «О плане работы отдела образования на

2021год». (Н.Л.Платонова).

         Руководителям образовательных организаций:

        - довести информацию о мероприятиях плана отдела образования ад-

министрации Петровского района на 2021 год до педагогических коллекти-

вов.

         По десятому вопросу: «Об установлении нормы питания учащимся в

общеобразовательных организациях района». (Н.Л.Платонова).

         Руководителям образовательных организаций:

        - установить норму бесплатного горячего питания (завтрак или обед) в

день на одного учащегося 1-4 классов 56,45 рублей на 2020-2021 учебный

год;

        - установить, в целях выравнивания стоимости горячего питания в день

на одного учащегося 5-11 классов норму питания в размере 56,45 рублей.

Срок: до 06.02.2021г.

       - обеспечить открытость и доступность информации об условиях пита-

ния обучающихся на сайтах общеобразовательных организаций, предусмот-

рев тематическую вкладку.

Срок: до 06.02.2021г.